807/2021/432

52 Py - P 10

STUDI E TESTI

398

ENEE SILVII PICCOLOMINEI

postea

PII PP · II

DE EVROPA

edidit

commentarioque instruxit

ADRIANVS VAN HECK

Raffaello Sanzio, *Scuola di Atene*, particolare: Tolomeo di spalle. Musei Vaticani.

CITTÀ DEL VATICANO
BIBLIOTECA APOSTOLICA VATICANA
2001

Pius PP. II, 1405-1464

Enee Silvii Piccolominei postea Pii PP. II De Europa / edidit commentarioque instruxit Adrianus van Heck. – Città del Vaticano : Biblioteca apostolica vaticana, 2001.

313 p., 5 c. di tav. : ant. (ritr. color.), ill., ritr., facs. ; 26 cm. – (Studi e testi ; 398)
Comprende riferimenti bibliografici. – «Index nominum»: pp. 277-313.

I. Heck, Adrianus van, 1923 - II. Pius PP. II, 1405-1464. De Europa

ISBN 88-210-0707-3

ISBN 88-210-0707-3

Proprietà letteraria riservata
© BIBLIOTECA APOSTOLICA VATICANA, 2001

PROLEGOMENA

1. EVROPAM, quam et qualem Aeneas Silivius Piccolomineus descripsit, libens lectoribus studiosis praesento. scriptus est liber anno 1458 paulo antequam auctor papa electus est.

2. Sicuti nostris temporibus, ita et in diebus illis uox Europae multis in ore erat: cum nostratibus tum maxime Aeneae aequalibus consensus erat atque unitas, quae omnibus ante oculos adpetenda obuersabantur: nos quidem imaginem unitatis potius oeconomicae mente concepimus, illis autem unitas politica summe expetenda erat; arma enim gentilia Europae christianae minabantur. adiuratione igitur diuini nominis Turci impii coniunctis uiribus expellendi ac fugandi erant. neque tunc ulla cura maior erat quam ut uiri europaei uniti excitarentur ad Turcos impios tamquam non christianos debellandos.

Calixtus papa III, Aeneae antecessor in Cathedra Petri, die 29 mensis iunii anni 1456 iussit, ut singulis diebus hora meridiana ecclesiarum campanae pulsarentur, quibus christifideles inuitarentur ad preces pro salute orbis christiani fundendas. Aeneas ipse, uix Pius papa factus, sibi eandem curam esse professus est (*Comm. 113,10*): undecumque principes europaeos Mantuam conuocauit, consuluit, monuit; expeditionem sacram, cui ipse praeesse uoluit, indixit: *'Nimia est inter orbis nostri rectores somnolentia'* (*OO 654F*). Iuit, Urbem et Sanctum Petrum reliquit, Anconam uenit, mare et classem sociam uidit, in caelum auolauit Europam relinquens uiduam.

3. Notionem Europae maximi momenti fuisse in mente animoque Pii uerba declarant ipsius, cum dixit, postquam nuntius ille de clade constantinopolitana sibi allatus est: *'Nunc in Europa, id est in patria, in domo propria, in sede nostra percussi cesique sumus'* (*OO 678F*). alias ingemiscit Deum inuocans: *'Da nobis uictoriam de tuis hostibus, ut tandem recuperata Grecia per totam Europam dignas tibi cantemus laudes tibi que perpetuo seruiamus'* (*OO 923C*). uox Europae ei idem sonat atque christianitatis ac humanitatis, quae duae notiones sibi inuicem obuiam euntes in unumque concurrentes mundum, ut ita dicam, pium constituunt; uox Asiae ei contraria est, in quantum significat mundum turcicum, mundum impium, ubi Christus non colitur, non adoratur. inito pontificatu carmen condidit, quod inscripsit *In Mahumetem perfidum Turchorum regem, cuius initium est: 'Turche, paras alte subuertere menia Rome et Christi legem perdere posse putas. at Pius it contra'* (*Carm. 101*). qui uersus docent Pium iam cogitatione praecipere post urbem Constan-

tinopolitanam Romam ipsam, sedem christianitatis, ideoque Europae petitum iri; uim defensionis proficisci debere a sede apostolica. *'Precisus est fluuius omnium doctrinarum, musarum desiccatus fons'* (OO 705B). captam Constantinopolim christianorum dedecus habet (v. 2121), *'christianorum desidiæ atque ignauie memoriale perpetuum'* (v. 8352).

4. Non est ergo quod miremur Pium interius deuotum, doctum exterius, librum primo de Europa, post de Asia scripsisse, ut studia hominum sui aevi uniret, excitaret, confirmaret. sed concepit, scripsit etiam, anno 1461, epistulam *'ad illustrissimum Mahumetem Turcorum principem,'* cuius autographon adhuc magna ex parte extat in Bibliotheca Apostolica Vaticana (Vat. Lat. 7082), qua clare profitetur non genus esse Turcorum, sed ipsorum cultum, quem se debellaturum sperat. uideamus uerba ipsius: *'Si uis inter christianos tuum imperium propagare et nomen tuum quam gloriosum efficere, non auro, non armis, non exercitibus, non classibus opus est. parua res omnium, qui hodie uiuunt, maximum et potentissimum et clarissimum te reddere potest. queris que sit? aque paxillum, quo baptizeris, et ad christianorum sacra te conferas et credas euangelio. nos te Grecorum et Orientis imperatorem appellabimus. erit erga te charitas Prime Sedis, que in ceteros reges, et tanto maior, quanto eris ipse sublimior'* (OO 874F).

5. Editoris non est argumentum scribere eius rei, de qua liber, quem foras dat, agit: tum magna est Europae neque unius libri historia. accedunt res geographicae etiam peritis satis perplexae, sicut et Pius confessus est, ut infra (§ 12) dicetur. bene autem euenit quod uir doctus Nicola Casella nobis auxilio est commentatione, quae inscribitur *'Pio II tra Geografia e Storia: La «Cosmographia»'*.¹

Quem nos De Europa uocare solemus liber in codicibus manuscriptis, quorum pauci sunt qui operis inscriptionem dant, *'Gesta sub Federico III'*, *'De gestis sub Friderico III'* inscribitur; titulus *De Europa* apparet primum in editionibus impressis, ut Memmingen 1490, Venetiis 1501, Parisiis 1509. ipse uero Aeneas in libro uulgo *De Asia* lectorem admonet (OO 308D) ut uideat, quae de Gothis *'inter res europeas'* dicenda sint.

6. Dies dedicationis libri ad Antonium cardinalem Hilerdensem, a. d. IV Kal. Apr. 1458, ambiguitatem quandam affert. bis enim (v. 2202; 4153) — sed non in descriptione rerum italicarum — lector delegatur ad *Historiam Bohemicam*, quam constat Pium ad finem perduxisse post mortem Alfonsi regis Aragonum, cui dedicata fuerat: *Historiam Bohemicam conscripsit atque Alfonso dedicauit omine non bono; prius enim ille e uita excessit quam Historia finiretur'* (Comm. 96,33). Atqui Alfonsus

¹ Arch. d. Soc. rom. di Storia patria (A. XCV), 1972, III Serie, vol. XXVI, pp. 35-112.

mortuus est die 27 iunii 1458. quomodo his dictis lector operis mense martio perfecti notitiam habere potest rerum etiam tunc mense iunio proximo publicandarum? haec quaestio subdifficilis adhuc non satis explicata est. alius aliud coniecit. mihi confugiendum uidetur ad modum compositionis libri, qui constat, ut infra (§ 10) dicetur, ex partibus uariis temporibus — et nescio an non *Historia Bohemica* iam inchoata — scriptis. cf. ad 4583.

7. *Narrationem* uocat (v. 77) Aeneas scribendi genus huius libri; quae uox, si non omnia me fallunt, satis rara est in eius operibus. narratio autem proprie partem artis oratoriae declarat, quae apud antiquos definitur *'rerum gestarum aut proinde ut gestarum expositio; quae sit breuis, dilucida, ueri similis'*.² et alibi legimus: *'nihil est in historia pura et illustri breuitate dulcius'*.³ mira est congruentia huius definitionis cum praefatione: *que gesta feruntur, quam breuissime'* (v. 67-69). de breuitate autem huius libri nouiens loquitur Aeneas (v. comm. ad v. 11); congruit cum *'operis instituto'* (v. 2461; 7672), *'propositi'* (v. 4043); est etiam locus, in quo conscius est se temporis modum excessisse (v. 9417).

8. Qui studiosi et, ut ita dicam, amatores sunt Pii operum delectantur ingenio et arte reuerendi auctoris, qui uelut magus omnibus rebus, quas narratione dignas putabat, eloquentia nunquam inflata, semper subtili et accurata, cum splendorem tum momentum dedit ita, ut mentibus legentium uere inhaerent. ipse de genere suo scribendi locutus est in epistula data ad cardinalem cracouiensem Sbigneum Olesnicki, in qua agitur de studiis humanitatis. dicit: *'Nudus sum, aperte loquor, non utor phaleris, uestem omnem reicio'* (W III,319). quae professio indicat eum Commentarios caesarianos orationis formam habere; de eis enim ipse Cicero dicit *'Nudi sunt, recti, omni ornatu orationis tamquam ueste detracta'*.⁴

9. Saepius Pius confessus est sibi tempus et otium defuisse, quo scripta sua limaret, uestiret elegantia: *'nocturnos esse suos labores'*.⁵ et alibi: *'etsi uera scribimus, digna tamen atque indigna referimus et elegantiarum expertes indigestam et rudem teximus historiam. alius olim fortasse inuentionibus nostris lucem dabit'* (v. 8258). attamen etiam in hoc nostro opere hic illic oratio ornatior est. admirationem mouet inter alia figura, quam caesuram uocamus, saepius apparens, qualis *'canibus obiecta et suis'* (v. 2112), *'doctrina ostendit et uiri religio'* (v. 3468). neque deest

² CICERO, *Inv.* 1.19,27; *de Or.* 2.19,80.

³ *Id.*, *Brut.* 262.

⁴ *Ibid.*

⁵ OO 281 C; v. Praef. operis, p. 17.

figura illa gradationis, qualis 'uicit, fudit, deleuit.' rerum genuensium confusionem uerborum ambitu complicato depingit (v. 6203-10); Amedei ducis lentam ascensionem ad papatum infinita uerborum series illustrat (v. 5423-31); cf. quae dicit de Alvaro (6091-6100); etiam descriptio aciei turcicae digna est quam admiremur (v. 1800); item quomodo Vlricum Cilie depingit (v. 650). non semel legentium animos ad uerborum etymologiam cognoscendam mouet (v. ad v. 943; 1221; 5233).

10. Ordinem, quo capita leguntur, eundem fuisse ac quo scripta sunt, minime constat, immo negare ausim; magis adducor, ut credam quae separatim concepta sunt post in unum corpus composita fuisse. ad quid enim attinet, ut exemplum afferam, iterare 'quem Labacum hodie appellari putauerim' (v. 2621) et breui post 'qui Labacus hodie appellatur?' (v. 2644), porro quid sibi uult illud 'uero?' (v. 7655). cui rei opponitur? tum illa transitio 'festinamus... Acarnania' (v. 2462-64) probare uidetur v. 2464-72 scriptos fuisse antequam v. 2460-62 litteris mandarentur.

Bis lector delegatur ad expositionem, quam frustra perquirat: non enim datur; sicuti ubi sermo est de ducatu Gelriae (v. 4357), deque naue Genuana petenti (v. 9316). verisimile igitur est Pio occupationibus pontificatus impedito horas defuisse, quibus librum antequam ederet maiore cura ac diligentia retractaret.

11. Series qua Europae regiones — Italia excepta — in medium proferuntur, incipit ab Hungaria, quae in diebus illis scena ac theatrum fuit, ubi rerum fortuna uersabatur: 'Hungaria murus christiane religionis et nostre fidei solidus paries' (W II,24); ab oriente in occidentem deducitur: circuitionis ultima Portugalia est, sicuti primo aspectu e Conspectu Capitulorum (p. 21) patet. quae sequitur Italia non ut regio tractatur: enumerantur urbes singulae a Mediolano usque ad Neapolim.

12. Geographiae ipsi, ui et sensu uocis stricto Aeneas in hoc opere locum tantum exiguum concessit: adhibet, ut 'historiam dilucidiosem' faciat (v. 1268). disertis uerbis dicit 'non sui propositi fuisse, ut geographiam ederet.' fatetur se 'satis multas historias legisse cosmographiam quoque perscrutatam esse' (W I.1,179). Poggius ille Bracciolini commemorat Pium papam, Cosmum Medicum et Nicolaum de Niccolis simul incuruis humeris chartas geographicas Ptolemaei studiosius legere et intueri.⁶ regionum descriptionem difficillimam esse propter finium confusionem uel mutationem frequentem dominantium quater⁷ Pius auctor declarat.

⁶ NUMA BROC, *La Geografia del Rinascimento*, a cura di Claudio Greppi, Ferrara (1989) p. 122.

⁷ v. 1252; 2592; 3814; 4352.

13. Fontes ad rerum cognitionem adhibuit graecos Strabonem et Ptolemaeum (semper Ptolomeum scribit), latinos Plinium (Maiorem), Iustinum, Iulium Solinum, Nepotem, Pomponium Melam, Isidorum Hispalensem, Iordanem, Isidorum Characenum. Recentiores nominat Aethicum Istricum, Ottonem Frisingensem, Nicolaum Sagundinum. Strabo ei familiaris fuit ex interpretatione Guarrini Veronensis ex codice Vaticano Latino 2050 (*Comm.* 343,26); Ptolemaei opera cognouit ex uersione Iacobi Angeli (Cod. Vat. Lat. 2974; v. tab. 4). sicubi ipse fontem nominat, in commentario auctorem et locum notauit; quae autem ex fontibus ad litteram hausit, litteris inclinatis indicaui.

14. Persaepe Pius quae in opere ante edito scripserat in alio repetit, nonnumquam uerbis isdem, ita ut fieri non possit, quin credamus eum scribentem chartas, schedas et folia priora ante oculos habuisse. libet hic nonnulla exempla ex libro De Europa afferre, et quidem a) maioris ambitus b) minoris ambitus.

ad a) v. 4340-45 Veritum... donauit = Germ. 65,28; v. 4990-5008 Ab ipsa pueritia... eum = Germ. 63,26; v. 5338-49 ingentemque... expetiere = *Comm.* 394,13 sqq; v. 5692-5816 insalutato... facta est = *Comm.* 393,11 sqq; v. 7062-7118 in agro... dimisso = *Comm.* 373,20 sqq; v. 1426-35 ut... quotannis = AS 307B; v. 1463 Nicolaus Sagundinus etc. = AS 307C; v. 4625-4792 Franci... filium = Dial. 757A.

ad b) v. 250 uerum ego per superos iuro = Vir. 47,5; v. 309 magno reipublice malo = HB 102E = v. 370; v. 775 Dominicum ad se corpus deferri = HB 139B = v. 817; v. 1322 sed uicit obstinatio uulgi ut = *Comm.* 113,19 = v. 1337; v. 2222 quin mentum barbamque demulcens = Germ. 20,10 = v. 2225; v. 3151 nisi armato potentiorique = HB 90E = v. 3162; v. 5312 Suicenses montani et feroces populi = *Comm.* 158,13 = v. 5321; v. 7447 Vrbs Sena unde mihi origo est = W I.1,355.

15. Cuique scriptori proprium est orationis genus; et Aeneae orationi insunt quaedam singularia. in libro De Europa inter alia memoranda sunt:

1) uerba, quae grammatici deponentia uocare solemus, adhibet etiam sensu passiuo: 'exequatur' (v. 2302); 'interlabitur' (v. 4943; cf. 4949: intersectum).

2) uerbis intransitiuis sensum transitium dare non ueretur: septentrione 'decurso' (v. 6194); rex 'aditus est' (v. 7264).

3) omittit pronomen personale reflexiuum personae tertiae: 'matrone' <se> 'seruituras uiris uouent' (v. 2569); 'uouisse' <se> 'liberos consecraturum' (v. 5827); 'putans' <se> 'deterere' (v. 5955).

4) omittit casum obliquum pronominis relatiui (v. 1086).

5) pronomen *uter* ignoratur: 'quem uellet' (v. 3668).

6) coniunctio *quamuis* recipit etiam modum indicatiuum: 'quamuis complexa est' (v. 85); item vv. 151; 674; 1432 etc. idem dicendum est de *licet*: 'licet tenuere' (v. 2339) et de *quippe qui*: 'quippe qui occupauit' (v. 1246). quamquam uero coniunctiuum recipit: 'quamquam decantauerint' (v. 1370). sed haec modorum uariatio latininitatis argenteae communis est.

16. Quod attinet ad orthographiam delego ad commentarium ad v. 402 (oppida). in locis ex aliis Pii operibus allatis editiones, quas consului, secutus sum; errata typographica (v. 117 'notos' pro 'nothos'; 1332 'non' pro 'nunc') tacitus correxi.

17. Multa sunt opera, quae Pius nobis reliquit, neque uolumen est, quod omnia continet; quicumque rationem eius et sensum cognoscere uelint undecumque libros conquirant necesse est. huius nostri libri De Europa magnum est argumentum: et historiam et geographiam auctor describit eamque, ut iterum atque iterum profitetur, breuem et concisam. quae breuiter in medium profert legenda sunt igitur in contextu operis totius: et mirabilis est in corpore Pii operum rerum contextus et uerborum. quapropter ut, quicumque hunc librum in manus sumpturi sint, maiorem ex lectione fructum percipiant, hic illic partes explanatorias desumptas ex aliis eiusdem Pii operibus intersertas offendunt. quas ut clarius distinguerentur ab ipso opere, litteris minusculis descripsi. caueant autem qui eas legent, ne credant se semper et ubique textum solidum et integrum ante oculos habituros esse; sed nunquam quidquam graue omissum est: sola quae superuacanea habui neglexi. dictae partes igitur tantummodo maiori intelligentiae deseruiunt: sunt commentariola, mea autem opinione non inutilia: ita enim Aeneas ipse Aeneam explanat. praeterea animaduertendum est datum additum partibus ex Epistulis excerptis diem et annum epistulae, non rei descriptae significare.

* * *

A

- | | | |
|---|---|---|
| { | F | Vrbinas Latinus 885, sec. XV, membraneus |
| | H | Codex Latinus Monacensis 386, 1480, chartaceus |
| | M | Codex Latinus Monacensis 23725, sec. XV, chartaceus |

B

- | | | |
|---|---|---|
| { | V | Vaticanus Latinus 3888, sec. XV, chartaceus |
| | S | Stuttgartensis cod. hist. 2405, sec. XV, chartaceus |
| | O | Ottobonianus Latinus 2066, sec. XV, chartaceus |
| | Q | Vrbinas Latinus 405, sec. XV, membraneus |
| | N | Codex Latinus Monacensis 5333, sec. XV, chartaceus |
| | P | Parisinus Latinus 6224, sec. XV, chartaceus |

18. Inter codices supra memoratos duae sunt classes internoscendae: classis A et classis B. classis A antesignanus est Vrbinas Latinus 885 (= F), classis autem B Vaticanus Latinus 3888 (= V). discrimen uertitur cum in uarietate lectionum, tum praecipue in tribus lacunis, quas codices classis B ad unum omnes inter se communes habent contra classem A, et quidem 'qui... fuit' (v. 3433-34), 'et terram... aucta est' (v. 4804-06), 'nam... pertinuit' (v. 4811-12).

19. Codex F scriptus est nitide et diligenter (v. tab. 5); opus integrum praebet, quale Pium scripsisse pro certo habeo. ad editionem praeparandam fundamentum melius non est. rarissimi sunt loci in quibus deficit; ubi exemplar, quod exscripsit, illegibile fuit, spatium uacuum reliquit, ut v. 7608 (pariter), v. 8719 (uerbis cf. tab. 5). sicubi quid omisit, textus integrandus est ex V et notis marginalibus, quas Augustinus Patricius (de quo infra dicitur) eidem V addidit; exempla affero: 'observant' (v. 2777), 'habitum' (v. 6953). librarius huius codicis F, linguae latinae haud nescius, hic illic orationem illustrare studuit uerborum ordinem mutando, ut v. 3625 (suo utens iure), v. 4507 (ad nostram usque), v. 5874 (regis filius), v. 9085 (ad Castrum peruenerat uetus; quem ordinem mutatum post restituit nomen proprium respiciens). non dubitauit suo Marte pro uerbis minus usitatis alia operi inserere ut v. 6595 (sessorem), v. 9136 (optime *pro* apprime).

Codex H particeps est huius classis A. folio 120^v legis: 'scripsi Hartmannus Schedel de Nuremberga, arcium et medicine doctor. Anno Domini 1480. in Amberga.' cum uero uir doctus haec scriberet, sibi conscius fuit exemplar, quod exscripserat, non totum opus continere; fuerunt enim ultima uerba codicis exscripti '*ut erat homo facundus*' (v. 8289). addidit igitur in eodem folio: 'reliquum tunc Eneas cardinalis senensis, deinde papa Pius Secundus, morte preuentus non absoluit'. postea sententiam amplificans addidit 'occupationibus in summo pontificio impeditus'. eadem, quae Hartmannus scripsit in codice H, legis in codice M: liber non integer desinit post uerbum 'facundus.' sunt in M multae lacunae; nonnumquam legis 'defuit in exemplari.' sed uide quae Hartmannus in H post notauit: 'sequentem additionem ad Europam Enee

postea reperi et ad precedentem historiam perscripsi.' sic factum est, ut H ad finem perductus sit (v. 9453). addidit 'non longius repertum est.' scriptus est codex festinanter et negligentius. lacunae, quas M, qui ex eodem fonte deriuatur, praebet expletae sunt in marginibus foliorum. additamentum (v. 8289-9453) uicinius uidetur classi B. ad textum edendum hi Monacenses minoris momenti habendi sunt.

20. Classis B antesignanus est V; v. tab. 2. liber hic satis neglegenter scriptus est. librarius quisquis fuerit, licet manu nitida scripserit, multos errores fecit mendaque quasi innumerabilia, quae eum parum peritum ostendant. documento sint lectiones, quales 'immor' (v. 1556); 'cadera' (v. 2091); 'credala' (v. 2180); 'spendide' (v. 3097); 'indiarum' (v. 6106); 'herico' (v. 8213); 'ciuitem' (v. 9279). cumque V tamquam antesignanus agmini quinque codicum praesit, lectiones erratae hic illic in deriuatis apparent, praesertim in S, qui ei uicinior est. sed caueat lector, ne hunc codicem Vaticanum minoris momenti habeat. ut lacunas, de quibus supra (§ 18) iam dixi, et errores omittam, praebet solus in classe sua lectiones quasdam, quas, licet falsae sint et merito correctae, communes habet cum codicibus A quasque, nisi omnia me fallunt, Pio ipsi erranti attribuendas esse suspicor. exempla affero 'Sancti Petri' (*lege Sancte Marie*, v. 2700); 'Vlricus' (*lege Henricus*, v. 2732); 'Martini' (*lege Mauriti*, v. 3875). est et alia lectio, quam V solus in classe B communem habet cum omni classe A; quam lectionem, licet correctam (contristari: turbari, v. 10) redintegrandam esse censeo; noluit enim Pius noster librarii se adeuntis spem fallere: fecit quod petiit: libellum compleuit. accedit etiam quod uerba 'nolui contristari' desumpta sunt de Sacra Scriptura (cf. 2 *Esdr.* 8,10) et apud Pium, ut exemplum afferam, etiam in libro Commentariorum leguntur (176,30).

21. Inter opera recentiora, quae Pius scribens librum De Europa adhibuit, memoranda est epistula, quam Nicolaus Sagundinus ab ipso Pio rogatus scripsit *De familia Otumanorum*, quae ad nos peruenit quamque edidi in libro Carminum pp. 217-25 (cf. supra § 13). magna huius epistulae pars in nostro opere ad litteram refertur, sicut litterae inclinatae (v. 1463-1555; v. 1997-2138) clare demonstrant. est autem locus (1497), in quo lectio Sagundiniana 'infirmauerit' mutata est in 'infestauerit'; quae cum abhorreat ab originali, restituere minime dubitauit.

22. Duo sunt, sicut Rino Auesani⁸ docuit, uiri, quorum scripturae uestigia in V deprehendimus, Augustinus Patricius, qui fuit secretarius priuatus Pii II, post episcopus pientinus, et Francisci cardinalis Todeschini-

⁸ RINO AVESANI, *Per la biblioteca di Agostino Patrizi Piccolomini*, Mélanges Eugène Tisserant VI, 77-78. Città del Vaticano 1964.

Piccolomini, ille qui, Pius papa III electus, auctor fuit Libreriae (ut italice dicam!) illius piccolomineae in ecclesia cathedrali senensi fundandae. horum utriusque manus nobis satis familiaris est. partes enim Commentariorum, quas Patricius scripsit (uideas editionis meae p. 6 necnon tabulas 6, 9, 10, 12, 16) indicant multas correctiones multasque notas marginales codicis V ab eadem manu profectas esse. exempla affero Cesare (v. 94); trans (v. 95) Ioannis (v. 1040); ymo tertius (v. 2154); obseruant (v. 2777); *deficit* (98^v); *uacat* (110^v); nunc (117^v); in Otlandia... referamus (v. 5415-5422); non letus (v. 9357). locos erratos, quos supra innumerabiles dixi, librarii neglegenter scribentis prout libuit correxit; quos silentio praetereo.

Francisci cardinalis manus nobis nota est ex codice Chisiano I.VII.257, (tab. 3) qui codex librum De Asia continet. huius codicis folium quoddam (38^v) inueni, quod duas notas marginales praebet, quas etiam in margine V (70^v) offendimus et quidem uoces 'Pazaites' et 'Tamberlanes' (v. tabb. 2 et 3). quae similitudo manifestum facit notas V eidem manui esse attribuendas. exemplum affero 'turbari' illud (v. 10), de quo supra iam sum locutus. non dubito, quin et lectio falsa illa 'infestauerit' (v. 1497) ab eadem manu profecta sit. studuit enim cardinalis orationem Pii ad normam antiquam reuocare. quo studio adductus etiam uocem 'tremefecerat' (6318), quam classis A conseruauit, deleuit 'tremore affecerat' substituens.

Codex Q scatet erroribus. inter lacunas, quas praebet, una est, quae congruit cum toto folio 283^v codicis O (studia... ex = v. 7526-7581); Q igitur ex O exscriptus est. qui codex sicuti N e P agmen classis B claudunt, ad textum constituendum nullius momenti sunt.

23. Editionem amplo apparatu critico onerare supersedi: quid enim attinet tot enumerare lectiones et quisquilias, quae ad historiam traditionis non iuuent? ut autem lectiones uariae utriusque classis memorarentur, tabulas composui ad hunc usum seruientes. lectiones *litteris inclinatis* scriptas potiores habui.

	CLASSIS A	CLASSIS B
10	<i>contristari</i>	turbari (<i>ex contristari</i>)
1262	<i>subactis</i>	subtractis
1433	<i>illi</i>	illa
1497	<i>infirmauerit</i> Sagundinus	infestauerit (<i>ex infirmauerit</i>)
1498	<i>ac</i> deleui Sagundinum sequens	ac (deliciis)
1554	<i>uastauit</i> Sagundinus	uastans
1564	<i>recuperauerit</i>	recuperauit

1592	<i>auxilia</i>	auxilium (ex -o)
1799	<i>spectare</i>	expectare
1818	<i>quos</i>	equites (ex equos)
1985	<i>accersitis</i>	exercitis
2003	<i>animum</i>	<i>animo</i> (ex -um)
2042	<i>uenustatem</i>	<i>uetustatem</i>
2046	<i>propulsandos</i> cf. OO 873C	pulsandos
2134	<i>sinimus</i>	sinimus (ex sumimus)
2140	om.	<i>eius</i>
2154	<i>tertius</i> correxi	secundus (ymo tertius)
2299	<i>subire</i>	<i>suscipere</i> (ex subire)
2397	<i>perterritis</i>	proterritis
2454	<i>summum</i>	summum: <i>Sunium</i> correxi
2460	<i>propriam</i>	propriam: <i>proprie</i> correxi
2508	<i>Hadue</i> (sic)	Epyri (ex ?): <i>Hadrie</i> correxi
2623	<i>peruenit</i>	prouenit
2684	<i>gestatus</i> H solus	gestant
2700	<i>Sancti Petri</i>	<i>Sancte Marie</i> (ex Sancti Petri)
2709	<i>ministrari</i>	ministrare
2732	<i>Vlricus</i>	<i>Henricus</i> (ex Vlricus)
2747	<i>similes</i>	similes: <i>similiores</i> correxi
2777	om.	<i>obseruant</i> marg
3010	<i>superbierunt</i>	superbi erunt (ex erant)
3310	<i>apud</i>	ad
3426	<i>conclusisset</i>	reclusisset
3431	<i>maximus</i>	maxime
3433-34	<i>qui... fuit</i>	om.
3503	<i>ferocissimis</i>	fortissimis
3668	<i>constaret</i>	staret
3679	<i>excipere</i>	accipere
3690	<i>persequi</i>	prosequi
3705	<i>parique numero</i>	parique numero: <i>-emque -um</i> correxi
3751	<i>pertinacius</i>	protinacius
3789	<i>conuertitur</i>	queritur
3791	<i>successore</i>	sucessione
3870	<i>Martini</i>	<i>Mauritii</i> (ex Martini)
3914	<i>paleis</i>	plateis
3980	<i>et incredibile</i>	<i>incredibile</i>
4084	<i>exiente</i>	<i>exigente</i>
4100	<i>permisit</i>	promisit
4349	<est> addidi	—
4382	<i>rebelles</i>	om.

4499	<i>deierasse</i>	<i>peierasse</i> (ex de-)
4587	<i>communem</i>	omnem
4615	<i>fugas</i>	fugas: <i>profugas</i> correxi
4789	<i>paruulus in tutela Pipini Grossi quem alii Ansgigi filium dicunt in tutela fuit</i> (et per)	<i>paruulus... fuit: paruulus, quem alii Ansgigi filium dicunt, in tutela fuit Pipini Grossi</i> (et per): correxi
4804-06	<i>et terram... aucta est</i>	om.
4811-12	<i>nam... pertinuit</i>	om.
4998	<i>crebris uicibus</i>	crebrius a uicinis
5296	<i>iussu episcopi</i>	cum episcopo (ex -i)
5347	<i>reperti</i>	experti
5415-22	<i>In Otlandia... referamus</i>	In Hollandia (5415) terminetur (5420) <i>post 4401</i> (paruerunt) <i>ante 4444</i> (Vltimi)
5742	om.	<i>in</i>
6194	<i>patriam</i>	partem
6318	<i>tremefecerat</i>	tremore affecerat (ex tremefecerat)
6423	<i>minora</i>	minoris pretii
6482	<i>duce</i>	duce: <i>duci</i> correxi
6566	<i>prestiteret</i>	prestitere: <i>perstitere</i> correxi
6619	<i>rursus</i>	<i>reuersus</i>
6639	<i>furore</i>	fauore
6953	om.	<i>habitum</i> marg
7062-7118	<i>In agro... dimisso</i>	In agro... <i>dimisso post 6932</i> (<i>inuenit</i>) et ante 6937 (<i>Bononia</i>)
7098	<i>cum duo</i>	cum duo: [<i>cum</i>] seclusi
7099	Greg. XIII; Ben. XII	Greg. XIII; Ben. XII: correxi cf. 7869
7230	<i>in eodem agro</i>	in agro
7248	<i>Vrbinarum</i>	<i>Vrbinarum</i>
7367	<i>dictauit</i>	dictaret
7483	<i>induxerint</i>	<i>indixerint</i>
7608	<i>uacat</i>	<i>pariter</i>
7627	<i>perstitit</i>	presitit
7633	<i>daturum</i>	daturum: <i>daturam</i> correxi
7645	et	[et] seclusi
7869	Gregorius XIII	Gregorius XIII: correxi cf. 7099
7878	<i>sacrificium</i>	sacrificium: <i>obsequium</i> correxi
7923	—	restitit (W II,252): <i>restituit</i> correxi
8285	<i>audientibus</i>	<i>audentibus</i> (ex -ientibus)
8454	<i>suum</i>	suum: <i>summum</i> correxi
8527	<i>cui</i>	<i>cuius filio</i> (ex filia)

8719	uacat	urbis: <i>uerbis</i> correxi
8721	appariturum	appariturum: <i>-am</i> correxi
8882	<i>ingesserat</i>	ingesserit (<i>ex</i> <i>ingesserat</i>)
8884	uictumque	uictumque: <i>uinctumque</i> correxi
8891	<i>Manfredus</i>	om.
9040	prestiterat	prestiterat: <i>perstiterat</i> correxi
9052	sex	<i>ui</i>
9211	<i>expetit</i>	expedit
9214	<i>uociferat</i>	uociferans (<i>ex</i> <i>-at</i>)
9282	perrexit	perrexit: <i>peregit</i> correxi
9357	<i>tristis</i>	non letus marg
9375	<i>in</i>	deletum
9445	<i>suprema</i>	superam

24. Inter editiones uetustiores locum principalem tenet parisiina (10.X.1509), quae prima libros De Asia et De Europa in uno uolumine continens, inscripta est '*Cosmographia*', quae inscriptio non authentica est, sed data ab editore. ecce huius editionis inscriptio integra: '*Cosmographia Pii papae in Asiae et Europae eleganti descriptione. Asia Historias rerum ubique gestarum cum locorum descriptione complectitur. Europa temporum authoris uarias continet historias*'. in fine libri legitur: Impressa per Henricum Stephanum impressorem diligentissimum Parisiis e regione schole Decretorum sumptibus eiusdem Henrici et Iohannis Hogonti VI Idus Octobris anno Domini M.D.IX. editor Godofredus Torinus Bituricus (= Geofroy de Tory ex urbe Bourges) librum dedicauit Germano Gannaio Cathurcensium episcopo designato (= German de Gannay, episcopi oppidi Cahors) his quae sequuntur uerbis: Tibi... pulcherrimum hoc opus meritissime dedicari debet. siquidem per capita distinctum et in commodiorem ordinem te promotore et iubente redactum est. quo facilius (ut uoluisti) et melius tibi imprimis, consequenter aliis omnibus studiosis et legentibus regiones terrae, quae numero sunt multae, et in eis res scitu periucundae capiantur et memoriae commendentur...'. Parrisiis apud Collegium Plesseiacum 6 Nonas Octobris anno Domini 1509.

Fuit ergo hic Godofredus primus, qui opus, quod in codicibus se lectoribus tamquam unum et continuum offert, per capita distinxit, certe beneficium in studiosos conferens. distinctionem hanc omnes qui secuti sunt editores ascuerunt. editor autem huius editionis, quam in manibus tenes, etiam ipsa capita Godofrediana, quae LXV sunt, in paragraphos minores diuidere non dubitauit et quidem numero ad 275, eo consilio, ut rerum ordo facilius perciperetur. numerorum notae, quas in ipso textu legis, delegant ad folia Codicis Vaticani Latini 3888.

Editionem hanc parisinam satis raram inueni Romae in Bibliotheca Vallicelliana; siglum est S. Borr. Q I.143. magnam eius partem contuli cum codicibus manuscriptis: patuit librum parui momenti esse ad textum constituendum: partes, quae in classe B deficiunt, etiam Godofredus omisit; est igitur uicinior classi B. Idem dicendum est de editionibus impressis Basileae anno 1574 (=00) et Helmstadii anno 1699.

25. Non omnes, quos Aeneas in hoc libro nominatim memorat, cognoscere potui; sunt qui me inquirentem fallant. lector me habeat excusatum: sit ipse felicior, precor, auguror.

26. In fine horum prolegomenorum respicere libet ad annos qui praeterierunt, per quos singulis paene dixi diebus cum Pio conuersatus sum: amicum habere institui postquam cum Carmina, tum maxime Epistulas eius legi, relegi; ex eis enim comparet uir sincerus, uere humanus, cui nil humanum alienum: et nomine et moribus pius. fructus — qualescumque — huius conuersationis fuerunt tria opera iam ante edita: Pii pontificis *Commentarii*, secretarii *De uiris illustribus*, poetae *Carmina*; quartum uolumen eiusdem cardinalis *De Europa* hodie laetus gratusque absoluo, dimitto. uadat uelis passis felix, cursum teneat, placeat legentibus, sit unicuique iucundum.

27. In hoc uolumine typographiae praeparando strenuus mihi adfuit iuuenis omnibus numeris dexter peritusque, Cornelius Tilburgensis, assistens in facultate litterarum, cuius constantiae et assiduitati liber necnon editor multum debent. auxilium eius nunquam frustra inuocauit, immo ipse inuocationem saepius praeueniebat. utinam, quotiens hunc librum in manus sumpserit, reminiscatur temporis, quo alumnus in Academia Lugduno-Bataua noster uocabatur, et erat.

28. Gratias ago R^{mo} Domino Raffaele Farina, praefecto Bibliothecae Apostolicae Vaticanae, qui, qua est humanitate, hunc librum imprimendum suscepit.

Quomodo tui obliuiscar, carissima? nonne adest annus et dies, quo ante quinquaginta annos sumus coniuncti?

Et uos, Pii amici, qui haec legeritis, ualeatis omnes.

Lugduni Batauorum 29.VI.1999

Vrbis & S. Petri memor

SVM NATVRA PIVS

*

FAXIT DEVS VT IN PIORUM LOCVM DEPVTER

Verba allata ex epistulis Aenae Siluii, cum adhuc laicus esset. v. W I. 1, 504; 536, anni MCDXLV

Ex Pii II

in Historiam rerum ubique gestarum locorumque descriptionem
prefatione *

QVECVNQVE mortales agunt siue priuatim, siue publice, calumnie subiacent, nec diuinis operibus maledica lingua parcat: tantum sibi humanus arrogat intellectus. quid nos speremus historiam cum ueterum aliquorum, tum nostrorum temporum tradituri? an fugiet laborem nostrum malignus interpret? minime quidem, nec tantum nobis arrogamus*.

'Vnde hoc' inquit 'otium pontifici maximo? quod in scribendo tempus absumpsit, christiane plebi detraxit. cur non utilius sese exercuit? tempora nostra et res uulgo notas inculcat. quis fructus? que legendi uoluptas? nec uera prodit, nec prodata ita exornat, ut auditorem delectent.'

Verum qui scripta nostra fastidit, prius legat, deinde uituperet. non ingentia solum facta, sed tenuia quoque nouisse sepe ex usu fuit. nec tempora nostra non admiranda minoribus uidebuntur. quod si lectorem scribentis elegantia non tenebit, uarietas rerum et nouitas abire non sinet. nec liber tam ineptus est, qui non afferat aliquid emolumentum. nec nos falsa pro ueris astruimus, scientes nil tam contrarium esse historie quam mendacium: nugas in fabulis, in historia uerum querimus et serium.

Nec nos plebem suo tempore fraudauimus, qui nec rem diuinam negleximus, nec consistoria seu publica, seu secreta pretermisimus, nec supplices audire contempsimus; sed nostrum senium sua quiete priuauimus, ut ea memorie mandarem, que digna cognitu nostra pertulit etas, cum breui Veterum recensione. nocturni sunt hi labores; nam que somno debebantur horarum maximam partem scribendo consumpsimus*. fatemur, melius suas uigilias expendisset alius, sed dandum fuit aliquid menti, que his lucubrationibus oblectata est.

*OO 281C.

arrogamus Comm. 37,21 Non parcat Pio II pontifici maximo lingua dolosa (Ps. 108,3), que tot Christi uicariis et ipsi Christo non pepercit.

consumpsimus W I.1,226 Iulius Cesar, cum in Gallia bellum gereret, diem armis, noctem litteris dabat. cf. 7456.

De Gestis Sub Friderico III

uulgo

DE EVROPA

CONSPECTVS CAPITVLORVM

- I Hungaria (1); Sigismundus (2-3); Albertus (4-5); Historia Hungarie a Ladislao nato usque ad Matthiam (Coruinum) electum (6-12); Axamites latro (13).
- II Transiluana regio (14); excursus (15); Valachia (16); excursus (17).
- III Thracia, Romania (18); Constantinopolis (19).
- IV Turci: origo et historia usque ad Pii II tempora (20-25).
- V-VIII Bella Turconica (26-46): clades Varnensis (30-33); expugnatio Constantinopolitana (36-43); uictoria apud Albam reportata (44-46).
- IX Macedonia (47); Thessalia (48).
- X Boetia (49).
- XI Hellas (= Attica) (59).
- XII Peloponnesus (51); Isthmus (52); excursus (53); Achaia (54).
- XIII Acarnania (55).
- XIV Epyrus (56).
- XV Albania (57).
- XVI Illirice gentes (58); Bosna (59).
- XVII Dalmatia, Croatia (60); Liburnia (61).
- XVIII Histria (62).
- XIX Carni (63).
- XX Karinthia (64-67).
- XXI Stiria (68-71).
- XXII Austria (72-83).
- XXIII Morauia (84).
- XXIV Slesia (85).
- XXV Polonia (86-88).
- XXVI Lituania (89-93).
- XXVII Rutheni (94).
- XXVIII Liuania (95).
- XXIX Pruteni; Fratres Theutones (96-103).
- XXX Saxonum nomen (104); Pomerani (105).
- XXXI Turingia (106); Alberstadium (107).
- XXXII Brunsvica (108); Saxonia (109-114); 110 et 114 excursus.
- XXXIII Dania, Noruegia, Suecia (115-117).
- XXXIV Bohemi (118).
- XXXV Phrisones (119).
- XXXVI Hollandia (120); Traiectum (121); Dodracenses (122); Vestfalia (123-127); familia Morsensis (128).